
diário oficial Nº 35.007   123Terça-feira, 14 DE JUNHO DE 2022

FINALIDADE: Reunião de trabalho - Participar, como representante da asses-
soria da SUBJI, da visita à RA Nordeste III em missão oficial junto com a PGJ.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .  
 BELÉM/PA , 13 de maio de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 2432/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 121236/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: RICARDO PEREIRA VALUAR
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (SARGENTO BM) - MP.FG.GM II
MATRÍCULA: 999.2251
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994.
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Maracanã/PA
PERÍODO(S): 03/05/2022 - 07/05/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Instalação e Configuração de Central de Alarme - Realizar a 
manutenção do alarme do prédio da PJ de Maracanã/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .  
 BELÉM/PA , 13 de maio de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 2433/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 121262/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: RAFAEL ALVES COELHO
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (CABO PM) - MP.FG.GM I
MATRÍCULA: 999.2469
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994.
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): São Félix do Xingu/PA
PERÍODO(S): 12/05/2022 - 13/05/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Escolta Policial
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .  
 BELÉM/PA , 13 de maio de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 2434/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 121293/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: ELYLSON PEDROSO QUINTINO
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (SARGENTO BM) - MP.FG.GM II
MATRÍCULA: 999.2159
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994.
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Capanema/PA
PERÍODO(S): 23/04/2022 - 24/04/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Instalação e Configuração de Central de Alarme - Realizar 
serviços de prevenção e guarda da PJ de Capanema, nos dias de plantão 
ministerial de 23 e 24/04
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .  
 BELÉM/PA , 13 de maio de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 2435/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 120901/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: TADEU PAULO NASCIMENTO DE ALMEIDA
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (SOLDADO) - MP.FG.GM I
MATRÍCULA: 999.3166
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994.
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Tucuruí/PA
PERÍODO(S): 03/05/2022 - 04/05/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Cumprimento de mandados judiciais - Dar cumprimento de 
Ordem de Missão

Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .  
 BELÉM/PA , 13 de maio de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 2436/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 121341/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: MAURO GUILHERME MESSIAS DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: 4o Promotor de Justiça de Parauapebas
MATRÍCULA: 999.2339
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Parauapebas - PA
DESTINO(S): Marabá/PA
PERÍODO(S): 15/05/2022 - 18/05/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Conferencia/Exposição - Participar, como expositor, no 
“Projeto Dinamizando a Orientação Funcional”, a ocorrer nos dias 16 e 
17/05/2022 em Marabá/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .  
 BELÉM/PA , 13 de maio de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 813112
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 004/2022-MP/1ªPJSFX
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO FÉLIX DO XINGU torna público a 
PORTARIA n. 004/2022-MP/1ªPJSFX que instaura o Inquérito Civil SIMP n. 
001309-147/2021, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
de São Félix do Xingu, sito na Trav. Estevam Tavares da Silveira, n°. 86, 
Bairro Triunfo, São Félix do Xingu/PA.
Data da instauração: 02/06/2022.
Objeto: Conversão de Procedimento Preparatório em Inquérito Civil, para 
investigar se o procedimento administrativo ambiental da obra de con-
trução do Centro Recuperação regional de são Félix do xingi atende aos 
ditames de legislação ambiental.
Polo Passivo: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA.
Promotor de Justiça: ODÉLIO DIVINO GARCIA JÚNIOR.

Protocolo: 813318
ATO Nº 001/2022 – 2ªPJSMG
DESAPROVAÇÃO DE CONTAS
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
SIMP Nº 002386-110/2014
A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, no uso de suas 
atribuições legais e prerrogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 
da Constituição Federal, arts. 66 e 69 da Lei nº 10.406/2002, art. 1º, pará-
grafo segundo c/c art. 4º, todos do PROVIMENTO CONJUNTO Nº 001/2017-
MP/PGJ/CGMP, por este ATO, RESOLVE DESAPROVAR as contas da entidade 
denominada ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO BAIRRO DO PERPÉTUO SO-
CORRO, CNPJ nº 34.689.091/0001-36, referentes ao ano-calendário 2013.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este ato publicado.
São Miguel do Guamá – PA, 07 de Junho de 2022.
PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JUNIOR
Promotor de Justiça de Titular da 2ª PJ de São Miguel do Guamá

Protocolo: 813327
EXTRATO DA PORTARIA Nº 005/2022/MP-4PJR
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado 
pela Promotora de Justiça da 5ª Região Agrária - sede Redenção, resolve 
instaurar o presente Procedimento Administrativo que objetiva “Acompa-
nhar a promoção e qualidade da educação nas escolas rurais do município 
de Xinguara”. O mencionado procedimento se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Redenção, situada na Av. Manoel Vicente Pereira, 
s/nº, Lotes 20/25 – Parque dos Buritis – CEP: 68.552-760 – Redenção – PA
LEONARDO JORGE LIMA CALDAS
Promotor de Justiça de Justiça Titular de Santana do Araguaia
Em exercício na 5ª Região Agrária – sede Redenção

Protocolo: 813294
Extrato da PORTARIA nº 011/2022-MP/9ªPJ/STM
Inquérito Civil SIMP 005829-031/2020
O Titular do 9º Cargo de Promotor de Justiça de Santarém de Direitos 
Constitucionais e Probidade Administrativa, Dr. DIEGO BELCHIOR FER-
REIRA SANTANA, torna pública a Instauração de Inquérito Civil SIMP nº 
005829-031/2020, que se encontra à disposição na 9ª Promotoria de Jus-
tiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 3991 – Liberdade 
CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.
PORTARIA nº 011/2022-MP/9ºPJ/STM
Investigados: Paulinho Produções e Execuções Musicais LTDA, Celsa Maria 
Gomes Brito Silva e Adriany Arruda de Oliveira.
Assunto: “Apurar possíveis danos ao patrimônio público do Município de 
Santarém, consistente na contratação da empresa PAULINHO PRODUÇÕES 
E EXECUÇÕES MUSICAIS LTDA para montagem e locação de 3 (três) Ten-
das Piramidais medindo 6m x 6m, cada, com lona anti-chamas/Piso em 
compensado naval 50m²/Material de actnorme 50m² pelo valor estimado 
em R$ 90.000,00, tendo em vista a suposta ocorrência de sobrepreço .”
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA, Promotor de Justiça.

Protocolo: 813303


